
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

Ufficio IV  -  Dirigenti scolastici e personale della scuola 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________   

        Via S.Castromediano,123 70126 BARI Tel. 0805506111 Fax 0805506230 
e-mail: direzione-puglia@istruzione.it  Sito WEB www.pugliausr.it  

 

 
CUP B93G13000230001 
CIG Z080BE9357 
Prot. n.AOODRPU 7766 

Bari, 22.10.2013 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTE le note del MIUR prot. n.AOODGPER10872 del 9.12.2010, n.AOODGPER11038 del 17.12.2010, 
AOODGPER3860 del 5.05.2011, concernenti l’avvio delle attività per la formazione dei docenti di discipline 
non linguistiche in lingua straniera secondo la metodologia Content and Language Integrated Learning 
(CLIL); 

VISTO il decreto di questa Direzione Generale prot. AOODRPU8492 del 03.12.2012 con il quale si è dato 
l’avvio, nell’a.s. 2012/2013 alla seconda annualità di n. 4 corsi di formazione linguistica in lingua inglese 
rivolti a docenti di DNL in servizio nei Licei linguistici secondo la metodologia CLIL, finalizzati al 
conseguimento della certificazione di competenza linguistica di livello C1 del QCER; 

VISTO il D.M. prot.n.3889 del 7.03.2012, con il quale sono stati individuati i requisiti per il riconoscimento 
della validità delle certificazioni delle competenze linguistico-comunicative in lingua straniera del personale 
scolastico nonché i criteri di selezione dei soggetti qualificati per il rilascio delle certificazioni, i requisiti per 
le certificazioni e la corrispondenza tra i livelli del QCER e i titoli di studio e attestazioni nazionali; 

VISTO il Decreto prot.n.AOODGAI10899 del 12.07.2012 della Direzione Generale per gli Affari 
Internazionali del MIUR, con il quale è stato costituito l’elenco degli Enti qualificati per il rilascio delle 
certificazioni di cui all’art.2, comma 1, del D.M. 7.03.2012. 

VISTO il Decreto prot.n.AOODGAI1200 del 28.01.2013 della Direzione Generale per gli Affari 
Internazionali del MIUR e successive integrazioni e modificazioni, con il quale è stato modificato l’articolo 4 
del Decreto prot.  AOODGAI10899 del 12.07.2012 della stessa Direzione Generale per gli Affari 
Internazionali del MIUR. 

TENUTO CONTO della proposta elaborata dal G.R.L.C., nella riunione del 29.10.2012, concernente la 
realizzazione dei percorsi formativi della 2ªannualità del citato Piano regionale, finalizzati al conseguimento 
da parte dei docenti dei licei linguistici della certificazione di competenza linguistica di livello C1 del QCER; 

VISTO il bando pubblico per la selezione di n. 1 Ente certificatore abilitato al rilascio di certificazioni in 
lingua inglese emanato da questa Direzione Generale in data 12/09/2013 prot. AOODRPU 6523; 

VISTO il verbale in data 07.10.2013 della Commissione per l’esame e la valutazione delle offerte pervenute 
dagli Enti certificatori ed in particolare l’esito di detta valutazione che viene riassunto nella seguente 
graduatoria 

Denominazione ente  Tipo di certificazione Punteggio 

Associazione FOR. EVE. Ascentis Anglia 36 

A.C. GLOBAL INPUT – 

LCCI Represantative 

LCCIEB 35 

Associazione S. Elisabetta 

s.r.l. 

LCCIEB 28 

RITENUTO di dover procede alla aggiudicazione definitiva della gara; 

DETERMINA 

l’aggiudicazione definitiva a favore dell’associazione FOR.EVE. di San Marco in Lamis dell’attività di  
verifica e valutazione delle competenze linguistiche acquisite dai corsisti al termine del corso formativo  



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Direzione Generale 

Ufficio IV  -  Dirigenti scolastici e personale della scuola 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________   

        Via S.Castromediano,123 70126 BARI Tel. 0805506111 Fax 0805506230 
e-mail: direzione-puglia@istruzione.it  Sito WEB www.pugliausr.it  

 

 

 

linguistico del Piano regionale di formazione CLIL, al fine del conseguimento del livello C1 del Quadro 
Comune Europeo di Riferimento per le lingue per un importo per certificazione di euro 145,00 nel limite max 
di euro 11.600,00(undicimilaseicento/00 euro) onnicomprensivo di Iva se dovuta e di tutti gli oneri 
previsti per legge. 
L’associazione FOR.EVE., mediante suoi esperti, dovrà sottoporre i corsisti agli esami previsti per il rilascio  
della suddetta certificazione internazionale (Level C1 - 4 abilità: reading, writing, listening, speaking) presso 
gli istituti sede dei corsi linguistici (ITE e LL “Marco Polo” di Bari, ITE e LL “Romanazzi” di Bari, Liceo  
“Poerio” di Foggia, Liceo “Aristosseno” di Taranto) e secondo il calendario concordato con l’Ufficio IV 
dell’U.S.R. per la Puglia. 
Ai corsisti che avranno superato con esito positivo i suddetti esami, dovrà essere rilasciata la certificazione di 
livello C1 del QCER. 
Per quanto non espressamente indicato nella presente determina si rimanda al bando prot. AOODRPU 6523 
del 12/09/2013.  
Il presente atto viene pubblicato all’albo elettronico www.pugliausr.it 

 
           per IL DIRETTORE GENERALE 

     Franco Inglese 
IL DIRIGENTE 

f.to Corrado Nappi 
 


